«Степнянский муниципальный вестник» ---------------------------------- 08 июня 2023 года № 9
PAGE
«Степнянский муниципальный вестник» ---------------------------------- 08 июня 2023 года    № 9

24

АДМИНИСТРАЦИЯ СТЕПНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 июня 2023 года № 27

 пос. с/за «2-я Пятилетка»

Об утверждении плана основных мероприятий по противодействию экстремисткой деятельности на территории Степнянского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области на 2023-2025 годы

В соответствии  с Федеральным законом от 25.07.2002  № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности»,  Федеральным законом  от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Воронежской области от 10.11.2014  № 148-ОЗ «О закреплении отдельных вопросов местного значения  за сельскими поселениями Воронежской области», руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 29 мая 2020 г. N 344
«Об  утверждении  Стратегии  противодействия  экстремизму  в Российской Федерации до 2025  года», Уставом Степнянского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области, в целях осуществления профилактических мер, в том числе воспитательных и пропагандистских, направленных на предупреждение межнациональных (межэтнических) конфликтов и экстремистских проявлений, администрация Степнянского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Общее руководство деятельностью в сфере противодействия экстремистской деятельности на территории Степнянского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области оставляю за собой.

2. Назначить Решетникову Е. И. ведущего специалиста ответственным лицом за исполнение плана основных мероприятий по противодействию экстремисткой деятельности на территории Степнянского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области на 2023 - 2025 годы.

3. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по противодействию экстремисткой деятельности на территории Степнянского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области на 2023 - 2025 годы.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Степнянского сельского поселения
                                                         Н. А. Смирнова

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Степнянского сельского поселения

Лискинского муниципального района

Воронежской области
от 01.06.2023 № 27

ПЛАН

основных мероприятий по противодействию экстремисткой деятельности на территории Степнянского сельского поселения

Лискинского муниципального района Воронежской области

на 2023-2025 годы

	№№

п\п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	Осуществление совместной работы с Отделом МВД России по Лискинскому району,  администрацией Лискинского муниципального района, институтами гражданского общества  и организациями, расположенными на территории поселения  по выявлению и пресечению экстремистских проявлений
	Постоянно

	Глава администрации Степнянского сельского поселения

Смирнова Н. А., участковый уполномоченный Отдела МВД России по Лискинскому району (по согласованию), представитель администрации Лискинского муниципального района (по согласованию)

	2
	Оказание содействия Отделу МВД России по Лискинскому району в выявлении лиц, подверженных влиянию экстремистской идеологии и  проведению с ними профилактической работы
	Постоянно

	Глава администрации Степнянского сельского поселения

Смирнова Н. А., участковый уполномоченный Отдела МВД России по Лискинскому району (по согласованию)

	3
	Обеспечение совместно с Отделом МВД России по Лискинскому району организаторами собраний, митингов, демонстраций, шествий и других публичных мероприятий на территории поселения безопасности граждан и общественного порядка в местах их проведения
	В период проведения  публичных мероприятий
	Глава администрации Степнянского сельского поселения

Смирнова Н. А., участковый уполномоченный Отдела МВД России по Лискинскому району (по согласованию)

	4
	Выявление на территории поселения фактов распространения информационных материалов экстремистского характера в образовательных, культурных, религиозных учреждениях, предприятиях торговли, в ходе публичных мероприятий
	Постоянно

	Глава администрации Степнянского сельского поселения

Смирнова Н. А.

	5
	Проведение мониторинга межрасовых, межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений, социально-политической ситуации в поселении в целях предотвращения возникновения конфликтов либо их обострения, а также выявления причин и условий экстремистских проявлений и минимизации их последствий
	1 раз в квартал
	Глава администрации Степнянского сельского поселения

Смирнова Н. А.

	6
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равноправия граждан независимо от расы, этнической принадлежности, религиозных убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, замещении муниципальных должностей, муниципальной службы, формировании кадрового резерва
	1 раз в квартал
	Ведущий специалист Решетникова Е. И.

	7
	Реализация мер правового и информационного характера по недопущению использования этнического и религиозного факторов в избирательном процессе и в предвыборных программах
	В период избирательной кампании
	Глава администрации Степнянского сельского поселения

Смирнова Н. А.

	8
	Обеспечение реализации прав граждан на свободу совести и свободу вероисповедания без нанесения ущерба религиозным чувствам верующих и национальной идентичности граждан, проживающих на территории поселения
	Постоянно
	Глава администрации Степнянского сельского поселения

Смирнова Н. А.,

руководители учреждений и организаций  (по соглсованию)

	9
	Своевременное реагирование на возникновение конфликтных ситуаций и факторов, способствующих этому
	Постоянно
	Глава администрации Степнянского сельского поселения

Смирнова Н. А.

	10
	Мотивирование граждан поселения к информированию субъектов противодействия экстремизму о ставших им известными фактах подготовки к осуществлению экстремистской деятельности, а также о любых обстоятельствах, которые могут способствовать предупреждению экстремистской деятельности, ликвидации или минимизации ее последствий
	Постоянно
	Глава администрации Степнянского сельского поселения

Смирнова Н. А., руководитель МКУК «Дом культуры поселка совхоза «2-я Пятилетка» Плуготыренко С. В.

	11
	Предотвращение любых форм дискриминации по признаку социальной, расовой, национальной, языковой, политической, идеологической или религиозной принадлежности
	Постоянно
	Глава администрации Степнянского сельского поселения

Смирнова Н. А., руководитель МКУК «Дом культуры поселка совхоза «2-я Пятилетка» Плуготыренко С. В.

	12
	Оказание содействия  в социальной и культурной адаптации мигрантам, проживающим на территории поселения
	Постоянно
	Глава администрации Степнянского сельского поселения

Смирнова Н. А.

	13
	Формирование в обществе атмосферы неприятия пропаганды и оправдания экстремистской идеологии, ксенофобии, национальной или религиозной исключительности

	Постоянно
	Глава администрации Степнянского сельского поселения

Смирнова Н. А., руководитель МКУК «Дом культуры поселка совхоза «2-я Пятилетка» Плуготыренко С. В.

	14
	Принятие мер, препятствующих возникновению

пространственной сегрегации, формированию этнических анклавов, социальной исключенности отдельных групп граждан
	Постоянно
	Глава администрации Степнянского сельского поселения

Смирнова Н. А., руководитель МКУК «Дом культуры поселка совхоза «2-я Пятилетка» Плуготыренко С. В.

	15
	Привлечение институтов гражданского общества к деятельности субъектов противодействия экстремизму при соблюдении принципа невмешательства
	Постоянно
	Глава администрации Степнянского сельского поселения

Смирнова Н. А., руководитель МКУК «Дом культуры поселка совхоза «2-я Пятилетка» Плуготыренко С. В.

	16
	Принятие эффективных мер по недопущению ввоза на территорию поселения экстремистских материалов, а также их изготовления и распространения внутри поселения
	Постоянно
	Глава администрации Степнянского сельского поселения

Смирнова Н. А., руководитель МКУК «Дом культуры поселка совхоза «2-я Пятилетка» Плуготыренко С. В.

	17
	Подготовка и размещение на официальных сайтах администрации Степнянского сельского поселения, МКУК « Дом культуры поселка совхоза «2-я Пятилетка», МКОУ «Совхозная средняя общеобразовательная школа»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» включая социальные сети, социальной рекламы, направленной на патриотическое воспитание молодежи
	1 раз в полугодие
	Глава администрации Степнянского сельского поселения

Смирнова Н. А., руководитель МКУК «Дом культуры поселка совхоза «2-я Пятилетка» Плуготыренко С. В.

директор МКОУ

 «Совхозная СОШ»

Юршин А. А. (по согласованию)

	18
	Подготовка и распространение информационных материалов о предупреждении и пресечении экстремистской деятельности, ориентированных на повышение бдительности российских граждан, возникновение у них заинтересованности в противодействии экстремизму
	1 раз в полугодие
	Глава администрации Степнянского сельского поселения

Смирнова Н. А., руководитель МКУК «Дом культуры поселка совхоза «2-я Пятилетка» Плуготыренко С. В.

директор МКОУ

 «Совхозная СОШ»

Юршин А. А. (по согласованию)

	19
	Проведение классных часов, тематических уроков (занятий)             по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, межнациональной (межэтнической) и межконфессиональной дружбы, по обучению навыкам бесконфликтного общения, а также умению отстаивать собственное мнение, противодействовать социально опасному поведению (в том числе вовлечению в экстремистскую деятельность) всеми законными способами
	Постоянно в течение учебного года
	Директор МКОУ

 «Совхозная СОШ»

Юршин А. А. (по согласованию)

	20
	Организация досуга детей, подростков, молодежи, семейного досуга, обеспечение доступности для населения объектов культуры, спорта и отдыха, создание условий для реализации творческого и спортивного потенциала, культурного развития граждан

	Постоянно
	МКУК «Дом культуры поселка совхоза «2-я Пятилетка»

Плуготыренко С. В.

	21
	Включение в учебные планы, учебно-методические материалы учебных предметов, направленных на воспитание традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры межнационального (межэтнического) и межконфессионального общения, формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России
	Постоянно в течение учебного года
	Директор МКОУ

 «Совхозная СОШ»

Юршин А. А. (по согласованию)

	22
	Распространение среди читателей библиотеки информационных материалов, содействующих повышению уровня толерантного сознания молодежи
	Постоянно
	Библиотекарь библиотеки посёлка совхоза «2-я Пятилетка»

Сапрыкина Л. И. (по согласованию)

	23
	Проведение мониторинга девиантного поведения молодежи, социологических исследований социальной обстановки в образовательных и культурных организациях, а также молодежных субкультур в целях своевременного выявления и недопущения распространения экстремистской идеологии
	ежегодно
	Директор

МКОУ

«Совхозная СОШ»

Юршин А. А.  (по согласованию),

Руководитель МКУК «Дом культуры поселка совхоза «2-я Пятилетка»

Плуготыренко С. В.

	24
	Мониторинг библиотечных фондов библиотеки посёлка совхоза «2-я Пятилетка» на наличие в них материалов экстремистского характера
	1 раз в квартал
	Библиотекарь библиотеки посёлка совхоза «2-я Пятилетка»

Сапрыкина Л. И. (по согласованию)

	25
	Организация взаимодействия с руководителями организаций (учреждений), общественных и религиозных организаций (объединений) по вопросам противодействия экстремисткой деятельности
	Постоянно
	Глава администрации Степнянского сельского поселения

Смирнова Н. А.

	26
	Развитие художественной самодеятельности на территории поселения на основе различных народных традиций и культурного наследия
	Постоянно
	Руководитель МКУК «Дом культуры поселка совхоза «2-я Пятилетка»

Плуготыренко С. В.

	27
	Участие общественных советов и иных консультативных органов, созданных при органах местного самоуправления Степнянского сельского поселения, в деятельности по гармонизации межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений
	Постоянно
	Глава администрации Степнянского сельского поселения

Смирнова Н. А.

	28
	Оказание содействия средствам массовой информации в широком и объективном освещении деятельности субъектов противодействия экстремизму
	Постоянно
	Глава администрации Степнянского сельского поселения

Смирнова Н. А.

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

СТЕПНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «08» июня 2023 г. № 95

         пос. с/за «2-я Пятилетка»

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области № 69 от 15 ноября 2016 года «О введении в действие земельного налога, установлении ставок и сроков его уплаты»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 14.07.2022 № 263-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании Устава Степнянского сельского поселения Лискинского муниципального района, Совет народных депутатов Степнянского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области

р е ш и л:

1. Внести в Решение Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области от 15 ноября 2016 года № 69 «О введении в действие земельного налога, установлении ставок и сроков его уплаты» (далее – Решение) следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 5.2. Решения изложить в следующей редакции:

«5.2. Налог подлежит уплате налогоплательщиками – организациями в срок не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками – организациями в срок не позднее 28 числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Степнянский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Степнянского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования и распространяет своё действие на отношения, возникшие с 01.01.2023. года.

Глава Степнянского сельского поселения                                                                                                    О. В. Турищева

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

СТЕПНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

08 июня 2023 года № 96

 пос. с/за «2-я Пятилетка»

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области от 15.11.2016 г. № 70 «Об утверждении программы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры Степнянского сельского поселения на 2016 - 2030 годы»»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Степнянского сельского поселения, Совет народных депутатов Степнянского сельского поселения

решил:
1. Внести изменения в решение Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области от 15.11.2016 г. № 70 «Об утверждении программы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры Степнянского сельского поселения на 2016 - 2030 годы» изложив Программу в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в «Степнянском муниципальном вестнике» и разместить на официальном сайте администрации Степнянского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в сети «Интернет».

3. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Степнянского сельского поселения                                                                                                    О. В. Турищева

08

июня

 2023 год

№ 9

Учредители и издатели: «Степнянский муниципальный вестник» учрежден решением Совета народных депутатов Степнянского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области № 148 от 29 июля 2019 г. «Об учреждении печатного средства массовой информации органов местного самоуправления Степнянского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области «Степнянский муниципальный вестник»»

                                             397932, Воронежская область, Лискинский район, пос. с/за «2-я Пятилетка», ул. Центральная, 5 Тел: 8 (47391) 57-1-68.

                                             Объем 9  усл.печ.л.; Тираж 9; бесплатно

                                             Тиражировано на компьютерной периферии SHARP AR-5316